PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030-230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9119/3355-9124
E-mail: gestaopedagogicaadm@educ.rec.br

Ofício Circular nº 197/2023 – GESTOREMREDE/SEDUC             Recife,  12 de setembro de 2023.

Assunto:  SAERE 2023 –  Avaliação de Fluência – Turmas do 2º ano

Senhoras e Senhores,

GESTORAS(ES), VICE-GESTORAS(ES) E COORDENADORAS(ES) PEDAGÓGICAS(OS) DAS UNIDADES
EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

Dando continuidade aos processos de acompanhamento das aprendizagens, com vistas ao efetivo

investimento na melhoria do desempenho dos estudantes da rede, será realizada a Avaliação de Fluência

Leitora com estudantes das turmas do 2º ano do Ensino Fundamental, conforme cronograma abaixo:

Data/

Período
Ação Responsável

A partir de

21/09

Alocação de aplicadores na plataforma Recife:

avaliacaoemonitoramentorecife.caeddigital.net
Gestor(a) escolar

22/09
Download do aplicativo de fluência e liberação dos cadernos

de teste e atas na plataforma, na aba TESTES E MATERIAIS

 Aplicativo – pessoa que vai coletar os

áudios.

 Cadernos de teste – Gestor(a) escolar

25/09

a

 06/10

Aplicação, sincronização no aplicativo e confirmação da

aplicação na plataforma.

 Aplicação e sincronização dos áudios

no aplicativo – pessoa que vai coletar

os áudios.

 Confirmação da aplicação – Gestor(a)

escolar

A coleta dos áudios será realizada pelo(a) coordenador(a) pedagógico(a) ou outro(a) profissional da

unidade indicado para tal ação, desde que tenha habilidade com os procedimentos, não trazendo prejuízos ao

processo.

Todas as orientações para o desenvolvimento das atividades, podem ser revisitadas através do Canal

do YouTube da Secretaria de Educação https://www.youtube.com/watch?v=M39kkC9OwxQ  em vídeo que

detalha sobre os procedimentos para a avaliação realizada com estudantes do 3º ano, que serão os mesmos a

serem adotados para a aplicação nas turmas do 2º ano.

Em caso de dúvidas, entrar em contato com Nare através do e-mail narerecife@educ.rec.br

Na oportunidade, apresentamos as nossas cordiais saudações e agradecimentos pelo empenho e mobilização

de todas(os).

Atenciosamente,

Ana Coelho Vieira Selva
Secretária Executiva de Gestão Pedagógica

https://www.youtube.com/watch?v=M39kkC9OwxQ
mailto:narerecife@educ.rec.br